do Senhor Sidônio Palmeira, Ministro de Estado da Secretaria de Comunicação Social
da Presidência da República, para que compareça a esta Comissão, a fim de prestar
esclarecimentos sobre a natureza, os critérios de mídia e a legalidade do repasse de R$
12.000.000,00 (doze milhões de reais) a agremiações da Liga Independente das Escolas
de Samba (LIESA), ou outras agremiações, a título de possível publicidade ou patrocínio
institucional.
Autoria: Senador Dr. Hiran

Textos da pauta:
Requerimento (CTFC)

ITEM 5
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DE TRANSPARÊNCIA, GOVERNANÇA,

[...]

respectivamente), o que evidencia a alta demanda social pelo curso. 

Outro aspecto que merece análise é a origem dos recursos 
destinados à iniciativa, tendo em vista que o curso decorre de parceria direta 
entre o Incra e a UFPE, formalizada por meio de TED, no montante de R$ 
18.648.000,00 (dezoito milhões, seiscentos e quarenta e oito mil reais), 
acompanhado de Plano de Trabalho específico. Tal circunstância impõe a 
necessidade de auditoria quanto à legalidade, legitimidade e economicidade da 
aplicação dos recursos públicos, bem como à adequação da infraestrutura física 
e de pessoal da universidade e à compatibilidade entre os objetivos do Pronera

[...]

Federal, a convocação do Senhor Sidônio Palmeira, Ministro de Estado da Secretaria

de Comunicação Social da Presidência da República, para que compareça a esta

Comissão, a fim de prestar esclarecimentos sobre a natureza, os critérios de mídia

e a legalidade do repasse de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais) a agremiações

da Liga Independente das Escolas de Samba (LIESA), ou outras agremiações, a título

de possível publicidade ou patrocínio institucional.

JUSTIFICAÇÃO

A SECOM tem por finalidade a coordenação do sistema de comunicação

do Governo Federal.